Tertio sic, *Philos.* 9. (d) *Meta.* h. d. *inquit actio in inmanente, & transiens, sed notitia est operatio immanens: ergo est actio quia continetur sub una specie actus, & scilicet inmanens. Secundo, notitia est principium, & sic, in *Oper. Gen. cap. 8.* dicitur quod nec praesens sunt non est factus incidit: sed hic quia si factus, fit habitus, & non fit habitus, ergo non est factus, nec est genita.*

Tertio sic, (e) *Philosophus 7. Metaph.* probat, quod forma non est generatio, sed tantum compositio: sed notitia non dicit compositum, sed tantum formam: ergo, &c.

Contra, Augustinus de Trinitate, cap. 11. & 13. *Liquidum tenendum est quid omnia rei quamcumque cognoscimus, congenitas in nobis notitiam sui. Ab utroque enim notitia pariter, & a cognoscente, & a*

a Text. 23. b Text. 37. ad 1.
c Text. cap. 10. & inde. d Text. 16.
e Text. com. 22. 27. & 32.

cognito, & aliquantulum infra partium morali antecedit appetitui quasi dicitur, quod si quod nosse volumus, quaerimus, & inueniendo, nascitur proles, notitia ipsa.

Ita sunt tres breues quaestiones: prima, cuiusmodi actus sit intellectio, & volitio, & huiusmodi operationes immo actus. Ut intelligendum est, quod ut ex divisione entis patet, non sunt habitus, quia intellectio adest, & abest, praeter habitus corruptionis: nec quantitas, quia non est nisi in corporeis, vel in partibus realem habitibus, nec numerus: nec sunt habitus, nec positio, nec quatio, nec ubi, quia hic dicitur habitudinem ad corpora, vel sunt habitus corporales, nec aliquid alterum, ut actio, vel passio, aut relatio: ergo qualitas. Quod autem dico de intellectu, hoc idem dico de volitione, voluntate, auditione, & sic de aliis operationibus immo actibus.

Et primo probat, quod non (a) sit relatio, nec actio, nec passio, quia operatio immanens est ultima perfectio naturae ab omni operatione: sed nulla relatio, actio, vel passio est huiusmodi: ergo, &c. tamen bene potest importare relationem. Minor patet, quia scilicet ultima perfectio naturae, non sit relatio: relatio enim perfectissimum non importat in quantum huiusmodi: & quod ultima perfectio est relatio, & relatio in quantum huiusmodi. Nec est actio, quia actio non potest operari sed passio.

Praeterea, actio est aliqualis terminus realis, hic autem praeter intellectio, non est aliqualis terminus: nec est passio, quia iam non esset ultima perfectio, quare, &c. Secundo probat specialiter de volitione, primo quod intellectio non sit relatio, sic Augustinus 7. de Trinitate, cap. 11. *Omnis essentia, quae relatio dicitur, est aliquid exceptio eo quod relatio dicitur, &c.* sed intellectio subest relationi, qui dicitur relatio ad obiectum: sicut enim finis refertur ad seibile, ut mensuratum ad mensuram 5. *Metaph.* (b) ut intellectio: ergo secundum rem, & absolutum suum, sive peccatum suum, non est relatio. Quod autem non sit actio, vel passio, probat sic: Actio, & passio sunt aliquid terminum accipientes esse per ipsam: sed operationes immanentes sunt ultimi termini, quibus nihil accipit esse. Non actus, nec obiectum: nec enim obiectum accipit esse per ipsam.

Quod si dicitur, quod cum per actum habitus generantur, habitus est terminus dicitur operationum, & sic sine actio, vel passio. Dicendum, quod dicta responsio magis est ad oppositum, nam quod non est forma activa, non est principium formale inducendi aliquam formam: sed per operationes immanentes inducitur habitus, qui est aliqua forma: ergo operationes immanentes, non sunt relatio, actio, vel passio. Ad id ergo, quia virtualiter continent habitum, ipsum generant, & intendunt. Ad argumentum tamen (c) licet sit ad oppositum dicendum, quod actio illa, quae proprie est ad terminum, non potest intelligi sine termino: sed operationes huiusmodi possunt intelligi sine habitibus, & eis, ut patet in habitibus habitibus intensissimum, ut in Beatis: ergo proprie non dicitur terminus quasi intrinsecus, sed quasi consequens, & acciden-

dicitur. Cum ergo huiusmodi operationes aliquid sint, & probatum est, quod non sunt substantia, nec relatio, nec actio, aut passio, in qua quantitas, vel aliquid extrinsecus adveniat, relinquitur, quod sit in genere Qualitatis, & constet, quod non sunt in terra, vel quarta specie, quia talia solum sunt corporalia; nec in secunda, quia illa sunt naturalis potentia, vel impotentia. Sicut ergo in prima, in qua credo, est omnis perfectio substantie spiritus, que non est Deus, vel que non est de eum substantia, ergo qualitates.

Secunda questio est, an ad huiusmodi operationes sit aliquis per se mutatio. Et est dicendum legere, quod sic: quod patet. Nam secundum Philosophum 6. Physic. (a) *Mutari potest habere non quantum per se, sed intellectus actu intelligit se habet aliter, non quam prius: ergo vere est mutatio per se; ergo proprie mutatio ad huiusmodi operationes terminatur.*

Tertia questio est, (b) an ad huiusmodi operationum sit productio, vel generatio. Ubi intelligendum, quod secundum Philosophum 7. Metaph. *Forma per se non generatur, sed compositum*, tam in generatione substantia, quam secundum quid: & sua ratio est, quia omne, quod sit, sit ex materia, tantum ex eo, quod est pars ipsius, quod sit: cum igitur materia non sit pars nisi compositi, generatio per se solum est compositi. Præterea generatio cum sit via de non esse ad esse, illius per se est generatio, etiam per se est esse: compositi autem, qui per se est esse: ergo, & secundum ergo intentionem Philosophi, quod per se generatur, est dividibile in duo lechtes in materiam, & formam: ideo dicitur quidam, quod forma accidentalis habet suum potentiale ex quo fit, & suum formale tantquam in intellectu sui generis. Quod non videtur, (c) quia accidentia non habent materiam, ex qua, sed in qua nec est ad intentionem Philosophi, qui ipse intelligit, quod compositum in generatione per accidens per se generatur, compositum dico ex subiecto, & accidente, sicut hoc exempla ostendunt: & ratio sua est: quod generatur, ex eo generatur, quod præexistat. Ergo dicendum, quod estis notitia posse esse terminus mutationis, non tamen generatur, nec producitur: sed per se intelligitur quid, & per accidens ut simpliciter per accidens, & secundum quid: sicut homo mortuus est homo secundum quid, simpliciter autem dicitur mortuus: generatio ergo simpliciter est in substantia, secundum quid vero in accidentibus, de Generatione: (d) generatio ergo ens per accidens, & secundum quid, est

a Text. com. 32. c. 73.

b Text. com. 22. 27. c. 33. quest. 3. de oper. inuans.

c 8. Met. 12. 12.

d Text. 11. c. circiter idem 5. Physic. 1. 7.

est generatio simpliciter per accidens, & secundum quid. Ad secundum dicendum, quod est terminus alterationis, & mutationis: terminus autem alterationis est forma, & similiter mutationis: non tamen productionis ubi intelligendum, quod mutatio est per se inuabilis, alteratio alterabilis, & motus mobilis. Illud autem dicitur proprie alterari, & mutari, quod de non tali sit tale, iuxta de non ab omni, de non noscente noscens: forma ergo, qua sit tale, pro se est terminus mutationis: non tamen mutatur, sed tantum mirabile mutatur. Productio autem proprie est solum terminus, cum per productionem ac paritatem esse: cum ergo forma, que est mutationis terminus, non habeat esse proprio: sed sit illud, quo compositum habet esse, ideo ipsa non dicitur produci, nec esse terminus productionis, sed tantum compositum, siue illud compositum sit ens per se, siue per accidens. Et huiusmodi differentia patet, quia de terminis mutationis, vel de forma, non dicitur, quod materur, vel alteretur, sed est terminus mutationis tantum: de termino autem generationis, & productionis dicitur, quod est generatus, & productus, siue generatur, & producitur. Ex his collatione potest concludi, quod intelligere, & velle in Deo, non sunt actus productivi, nec per consequens principia actuum notionalium, qui sunt generare, & spirare. Intelligere enim, non autem sunt productivi, quibus ipse beatus quasi periclitetur: non autem sunt productivi, Ex quo patet, quod nec notitia simplex, nec amor simplex, sunt rationis productivæ, sine quibus personæ non producuntur, ut quid dicit, & superius est improprium. Unde intelligere, & velle in nobis, non sunt actiones, vel passionis, ut dictum est: dicere, autem, siue intellectionem producere, & spirare, seu amorem elicere, sunt actiones (a) in nobis, & de genere actionis, vel quasi de genere actionis: quare, &c.

Ad argumenta principalia. Ad primum dicendum, quod maior est vera, sed minor est falsa. Ad evidentiam autem ejus, & argumentatum, quibus ipsa minor probatur, intelligendum, quod actus proprie sumpta, tres habet proprietates: Una est, quod est in continuo fieri. Neque enim dependet ab agente in secundo, & ultimo instanti, & in primo; sed in quolibet quantum durat. Secunda proprietates est, quod est circa aliquid, circa quod operatur, in quo est ut in subiecto. Nam actio non est in agente, sed in passio. Tertia proprietates est, quod est circa aliquem terminum, ad quem terminatur, qui esse accipit per eam. Idem intelligit de passione. Operationes ergo immutantes assumuntur actioni, & passioni in prima conditione, & secunda, non autem tertia, que est completiva. Ad argumentum ergo primum, quo prædicta minor probatur, concedo, quod est actus secundus: nego tamen quod omnis actus secundus sit actio vel passio, imo est qualitas. Ad secundum dicendum, quod assumitur in prima conditione, unde humani, est si etiam continue, non tamen est actio, sed actio terminus. Ad tertium dicendum, quod divisio actionis quedam est immutans, quedam transiens: Uno modo est æquivocum, sicut

a Uer. ubi sup. de 1. part. 2.

five vocis in sua significata. Alio modo uniuersi, sive generis in suis speciei: Si enim accipiatur actus transiens, & operatio immutans, quæ est *intelligere, uelle, uolere, & iudicium*, significata sunt uois uocis tantum scilicet actiuis, & nulli uis uocati. Si autem dicatur, actus quodam est transiens, quædam inuentionis, ut effectio intellectiõnis, quæ immutat, sicut & ipsa intellectio, tunc est diuisa uniuersi in suas species. Ad ascendendum principale dicendum, quod non intendit Augustinus negare lumen esse, ut fieri ab agente, & factum esse simul; sed non permanere in sua presentia generis, sicut nec creatura rationalis conseruatur in gratia, sine diuina presentia; nam ad hoc, ipse eam inducit. Ad tertiam patet per prædictam in tertia questione, quare, &c.

Q U E S T I O VII.

Utrum pars intellectiua, uel aliqua eius sit causa generis, uel ratio generandi naturam actualem?

Secundo quarto (a) de potentia generis, quæ sit causa generis, uel ratio generandi eius. Et in toto utrum pars intellectiua proprie sumpta, uel aliquid eius sit causa totalis generis naturam actualem, uel ratio generandi. Et arguitur, quod non: (b) quia secundo de Anima probat Philosophus animam esse passiuam, non actiuam, per hoc quod si esset actiua, semper ageret; sicut si combustibile esset, combustiuum, seu per comburetorem. Ita arguitur in proposito, si pars intellectiua esset actiua, respectu intellectiõnis, semper intelligeret, & ita sine objecto: quod est falsum. Contra autem ratio ex secundo de Anima: (c) *semper uult, & semper est unus actus, pars sonatus, & auditio est idem actus*: ergo a simili notio actiua obiecti, & notio passiuæ uoluntatis, quæ est intellectio, est idem actus: id ergo intellectio est ab objecto. Secundo sic, tertio de Anima, *intellectus passibilis est, quo est omnia fieri, sicut intellectus agens est, quo est omnia facere*: ergo intellectus possibilis saltem non est causa actiua respectu cognitiõis; sicut potentia passiuæ non est actiua respectu actus. Tertio sic, Actiones distinguuntur quæ diffinitionem prædicatam ad uerbum; sicutque intellectus, qui est indistinctus, sit principium actiuum ad tollendum, tunc omnes intellectiõnes essent eiusdem speciei; & si omnes intellectiõnes: ergo & omnes habitus, & ita consequenter omnes scientiæ essent eiusdem speciei. Ad oppositum A. 2. q. 1. c. 1. *Immateriatialis est ratio intellectiua sicut intellectiua*; agitur intellectus siue pars intellectiua, ex immaterialitate sua, se sola est actiua respectu intellectiõnis, sicut receptiua.

Item si obiectum, uel aliquid eius, esse ratio formæ agendi: ergo intellectio a obiectorum diuisione speciei, (f) essent diuise speciei, quod est falsum. Consequentera proo ut, quia actus distinet speciei, qui

a Al. quart. quart. b Dix. 1. m. 12. Arg. 1.
c Tert. cum. 18. U. 1. d. Tert. cum. 18.
e Tert. 3. U. 1. f. 1. de anim. l. 1. 33.

qui sunt a cause diuise speciei. Falsitas consequenter probatur, quia tunc de quolibet specie speciatissima, esset propria scientia: & ita de pluribus speciebus speciatissimis, non posset esse una scientia. Probatur etiam item per Philosophum 1. *Ethic. ubi uult, (a) quod intelligere est propria operatio hominis, secundum quod homo; uiam autem operari est operatio una secundum speciem*.

In ista questione est una opinio, (b) quæ attribuit eorum aduicem respectu intellectiõnis, ipsi animæ. Et imputunt Augusti qui dicit 12. sup. & Genes. *Quod quia imago corporis est in spiritu, qui est præstantior corpore, ideo est præstantior imago corporis in spiritu, quam ipsam corpus in sua substantia: & sequitur, nec sane potandum est, fieri aliquod corpus in spiritu, tanquam spiritus corpori faceret in uicem uel subdaret. Unus enim modo præstantior est res, quæ facit illa res, de qua facit, nec ulla modo præstantior est (c) corpus spiritui, quam spiritus corpore. Quæ uero ergo incipit imago corporis esse in spiritu, tamen eadem imagine, non corpus in spiritu, sed spiritus, in seipso facit uoluntate mirabili & sequitur, cuius imago, mox ut oculis uis fuerit in spiritu uidentis, sine alius partibus temporali interpositione formatur. Item 10. de Trinit. cap. 5. *Anima conuulsa, & rapit imaginem corporum factis in semetipsa, & de semetipsa. Dat enim et formam quiddam substantiæ suæ, seruat autem aliquid, quod libere de talium imaginum specie iudicat, ubi est mens illi est, rationalis intelligentia, quæ seruat, & quærit. Nam illa anima partes, quæ insensatur corpore, similitudinibus etiam carnis uisibili communi uis habere sensum: & sic ipsa anima in se format imaginem plorum cognitorum, ut dicit illa auctoritas, & exprimit per analogiam. Pro ista opinione arguit per rationes sic. (d) Effectus non excedit causam in perfectione: melius est enim uicem uolentem, secundum Augusti de Genes. ergo operatio uitalis, non potest esse, nisi a principio agendi uitali, uel uita: ita operationes cognoscendi sunt operationes vitales: ergo sunt ab ipsa anima sicut a ratione generandi. Secundo sic. Quanto forma est perfectior, tanto est actualior, & per consequens actiuior, quia actiuum esse conuenit alicui in quantum est in actu: sed anima intellectiua inter omnes formas est actualissima: ergo maxime actiua. Item se habet in ratione a diuisis, & se sola seipsum mouet in operatione sua: cum etiam hoc possit ferre imperitibiles, sicut patet de foris elementorum, & quod uiam mixtorum. Tertio sic, Phil. 1. *U. 7. & 8. Ethic. U. 9. Metaph. (e) distinguit inter actionem, & factiuam, & uult, quod actus proprie dicta manet in agente, sicut exemplificat ibi de speculatione: intellectus igitur proprie est operatio inuentionis in agente: manet autem in parte intellectiua, ut dicit Phil. 2. *Metaphysic. ergo dicit ab ea, ut ab agente*. Quarto, & est quasi idem. Actio proprie dicta, ut distinguitur contra factiuam, denominat agentem: intelligere***

Item. T. re

a Gen. 9. b Opus. Hæc, quod. q. 7. U. Prepositio.
c 3. de An. Text. 19. d Hæc, quod. 1. q. 5. Dist. 2. G. 14.
e 15. de Trin. 1. q. 2. de Genes. uiam. in po.
f Tert. 23. Cap. 5. Text. 16.

sive vocis in sua significata. Alio modo univoci, sive generis in suis speciebus: Si enim accipiatur actus transiens, & operatio immutans, quae est *intelligere, velle, volere, & iudicium*, significata sunt univocis vocis tantum scilicet actibus, & nihil aliud vocat. Si autem dicatur, actus quodam est transiens, quia dicitur intransiens, ut effectio intellectus, quae immutet, sicut & ipsa intellectio, tunc est divisa univoci in suas species. Ad ascendendum principale dicendum, quod non intendit Augustinus negare lumen esse, ut fieri ab agente, & factum esse simul; sed non permanere in parte agentis, sicut nec creatura rationalis conservatur in gratia, sine divina potentia: nam ad hoc, ipse eam inducit. Ad tertiam patet per praedictam in tertia questione, quare, &c.

Q U A E S T I O VII.

Utrum pars intellectiva, vel aliqua eius sit causa generis, vel ratio generandi naturam actualem?

Secundo quarto (a) de potentia generis, quae sit causa generis, vel ratio generandi est. Et tunc utrum pars intellectiva proprie sumpta, vel aliqua eius sit causa totalis generis naturam actualem, vel ratio generandi. Et arguitur, quod non: (b) quia secundo de Anima probat Philosophus animam esse passivum, non activum, per hoc quod si esset activa, semper ageret; sicut si combustibile esset combustum, seu per comburentem. Ita arguitur in proposito, si pars intellectiva esset activa, respectu intellectus, semper intelligeret, & ita sine objecto: quod est falsum. Contra autem ratio ex secundo de Anima: (c) *semper videtur, & semper est unus actus, pars sonatus, & auditio est idem actus*: ergo a simili notio activa obiecti, & notio passiva intellectus, quae est intellectio, est idem actus: id ergo intellectio est ab objecto. Secundo sic, tertio de Anima, *intellectus passivus est, quo est omnia fieri, sicut intellectus agens est, quo est omnia facere*: ergo intellectus passivus saltem non est causa activa respectu cognoscit, sicut potentia passiva non est activa respectu actus. Tertio sic, Actiones distinguuntur quae distinguuntur prius respectu ad verbum; sicutque intellectio, quae est indistincta, sit principium activum ad verbum tollendum, tunc omnes intellectiones essent eiusdem speciei: & si omnes intellectiones, ergo & omnes habitus, & ita consequenter omnes scientiae essent eiusdem speciei. Ad oppositum Avic. in M. cap. e) *Immateriatitas est ratio intellectiva sicut intellectiva illi agitur intellectus, sive pars intellectiva, ex immaterialitate sua, in sola est activa respectu intellectus, sicut receptiva*.

Item si obiectum, vel aliquid eius, esse ratio formae agendi: ergo intellectio a obiectorum diversorum speciei, (f) essent diversae speciei, quod est falsum. Consequentia proo ut, quia actus distinguuntur speciei, qui

a Al. quart. quart. b Dix. in. 12. Arg. 1.
c Tert. cum. 18. & 1. d. Tert. cum. 18.
e Tert. 3. & 1. f. 1. de anima. l. 1. 33.

qui sunt a cause diversae speciei. Falsitas consequens probatur, quia tunc de quo libet specie significata, esset propria scientia: & ita de pluribus speciebus significatis, non posset esse una scientia. Probatur etiam item per Philosophum 1. d. *Et sic ubi vult, (a) quod intelligere est propria operatio hominis, secundum quod homo; utiam autem operatio est operatio una secundum speciem*.

In ista questione est una opinio, (b) quae attribuit eorum aditatem respectu intellectus, ipsi animae. Et imputatur Augusti qui dicit 12. sup. & Genes. *Quod quia imago corporis est in spiritu, qui est praesentia in corpore, ideo est praesentia imago corporis in spiritu, quia ipsam corpus in sua substantia: & sequitur, nec sane potandum est, fieri aliquid corpus in spiritu, tanquam spiritus corpori faceret materia vice subdatur. Unde enim modo praesentia est res, quae facit illa res, de qua facit, nec ulla modo praesentia est (c) corpus spiritus, immo spiritus corpore. Quia enim ergo incipit imago corporis esse in spiritu, tamen eadem imagine, non corpus in spiritu, sed spiritus, in seipso facit celeritate mirabili & sequitur, cuius imago, non ut oculis vis fuerit in spiritu videtur, sine alius partem temporali interpositione formatur. Item 10. de Trinit. cap. 5. *Anima consiliata, & rapit imaginem corporum factis in semetipsa, & de semetipsa. Dat enim est formam quiddam substantiae suae, servat autem aliquid, quod libere de talium imaginum specie iudicat, hoc est mens illi est, rationalis intelligentia, quae servatur, ne quid sit. Nam illa anima partes, quae insensatur corpore, similitudinibus etiam causae huius communitate habere sensum: & sic ipsa anima in se formae imaginem plorum cognoscitur, ut dicit illa auctoritas, & exprimit per allegatam. Pro ista opinione arguit per rationes sic. (d) Effectus non excedit causam in perfectione: melius est enim dicitur videtur non videtur, secundum Augusti de Civit. ergo operatio vitalis, non potest esse, nisi a principio agendi vitali, vel vivo: ita operationes cognoscendi sunt operationes vitales: ergo sunt ab ipsa anima sicut a ratione generandi. Secundo sic. Quanto forma est perfectior, tanto est actualior, & per consequens activior, quia activum esse convenit alicui in quantum est in actu: sed anima intellectiva inter omnes formas est aequalissima: ergo maxime activa. Item de haber in ratione adivis, & sola seipsum movet in operatione sua cum etiam hoc possit ferre imperitioses, sicut patet de foris elementorum, & quodammodo mixtorum. Tertio sic, Philal. 1. f. 7. & 6. *Et sic, & 9. Metaph. (e) distinguit inter actionem, & actionem, & vult, quod actus proprie dicitur manet in agente, sicut exemplificat ibi de speculatione: intellectio igitur proprie est operatio manens in agente: manet autem in parte intellectiva, ut dicit Philal. 9. *Metaphysic. ergo dicit ab ea, ut ab agente. Quarto, & est quasi idem. Actio proprie dicit, ut distinguitur contra actionem, denominat agentis: intelligere****

Item.

T

re

a Gen. 9. b Opinio Hebr. quod. q. 7. & Propositio.
c 3. de An. Tert. 19. d Hebr. quod. 1. q. 5. Dist. 2. G. 16.
e 15. de Trin. 1. 4. & 2. de Genes. natural. in po.
f Tert. 23. Cap. 5. Tert. 16.

et autem denominat huiusmodi secundam partem intellectivam: ergo est sive a parte intellectiva, vel ab homine secundam partem intellectivam.

Contra istam opin. quod non sit intentio August. apparet 9. de Trinitat. cap. ult. *Liquid tenendum est, quod omnis res, quam cognoscimus, congregat in nobis notitiam sui, ab utroque enim partium notitia, & cognoscere scilicet, & cognita.* Idem 1. de Trinitat. cap. 2. *Et visibilis, & videtur cognitur visis.* Item 15. de Trin. cap. 10. & 24. *in preditione est.* Formulæ quædam cogitatio ab ipsa re, quam cognoscimus, verbum est. Ergo intendit (a) archetipo aliquam casualiter obiecto. Hoc etiam arguitur ratione ista: quia ratiocinatio quatuor genera causarum per se, licet appareat 2. Physic. & 5. Metaph. ergo illi existit, sicut in se perfectus, & non impeditur, & sufficienter approximatus, sequitur effectus ex illis, si sint causæ naturales: vel poterit saltem esse, si sint causæ libere agentis. Et quia forma habet esse aliquo modo per productionem, & hinc sequitur productionem rei in esse: aut si procedit, hoc est, inquantum movet efficientia ad agendum: ideo quædam causa prioris ipsa re, scilicet efficiens, & materiam, sicut in se perfectam, & approximata, & non impeditur, sequitur effectus, vel saltem poterit sequi: ergo, si anima est totalis causa activa notitiæ genitæ, & ipsa est materia disposita, sive subiectum receptivum, vel susceptivum respectu eiusdem, & ipsa est semper actus perfectus, cum sit causa naturalis, semper erit actualis intellectio in ea, & cuius ipsa est causa, & cuius ipsa est causa, de se, vel saltem aliqua, in qua non potest sine ipsa potest. Non enim poterit poni imperfectio alicuius causæ in se, tertia prima hypothese. Nec non approximatio, nec impedio, quæ nihil videtur tunc impedire.

Instantia (b) de causis accidentis comparatis ad substantiam excluditur, quia substantia est materia, in qua. De responsione etiam per impedimentum, quare ubi de virtutibus, & actibus.

Interdum ad causam suam quæ non requiritur ad hoc, ut notitia signatur, hoc est dicere, quod omnes per se causæ, non sunt sufficientes causæ, sed requiritur aliquid aliud, a quo res causanda dependet essentialiter: ergo non erunt tantum quatuor causæ, sive quatuor genera causarum, sed plura: vel aliquæ dependebunt essentialiter ab alio. Quod non est causa ipsa (c) Item, omnes causæ præter quatuor dictas, sunt accidentales vel, igitur non dependet ex rei dependet ab eis, nec in esse, nec in fieri. Antecedens dicitur expressè Comment. 2. Philosoph. comm. 10. & 2. Item præter, quod non sunt nisi quatuor causæ casualiter res, vel aliqua ipsarum 2. Physic. comm. 60. & 70. per se monstrantur insufficientes.

Per hoc etiam improbandum diversi modi ponendi, tenentium istam opinionem: sive enim ponatur obiectum necessarium in ratione causæ, sive qua non, vel in ratione termini, vel in ratione excitantis, si non datur sibi aliqua per se causa, cum ipsa per se causa sit perfectæ in se, & approximata, & omne impedimentum remotum, quomodo sal-

vabitur, quod ipsum necessario requiratur, nisi ponendo quinque genera causarum.

Specialiter etiam illud (a) de excitatione, non videtur valere. Quia color quilibet sit excitare, si aliquid causare in intellectu potest, ut ergo ab eodem aliquid causat antequam intellectus de se cogit: ergo intellectus non est tota causa prima respectu cuiuslibet in se causati, sed etiam obiectum. Si excitare non sit aliquid causare in potentia intellectus, non aliter se habet in se potest excitationem, quam ante, & ita non magis excitatur tunc, quam prius. Hinc tamen ratio consideret similes modos, ut videtur, contra alium voluntatis. Ut ad ipsam responderi potest, quod quando aliqua forma habet essentialiter ordinem, ita quod una recipitur mediante altera in eodem, sive sit natura, sive potentia, & hoc sive ab eodem agente, sive ab alio, dato etiam quod neutra sit ratio recipiendi alteram, nunquam secunda potest induci ab Agente in suo receptivo, nisi prima sit prima inducitur. Exemptum de excitatione, & delectatione, ponendo illa esse diversa rebus, nunquam secunda recipitur, nisi prius prima recepta sit, cum tamen secunda habeat causam aliam naturalem precedentem, etiam antequam sit voluta: & in huiusmodi ordinati nominatur maior. Similiter de specie intelligibili ad intellectum, nominando speciem intelligibilem non esse causam effectivam nec receptivam in intellectu. Similiter de lumine, est non sit alium nec receptivum respectu speciei coloris. Aliter dicitur, quod quandoque aliqua forma recipi in suo receptivo, & illa illa maior, Agens perfectum approximatum passio, & non impeditur, potest agere, intelligendo de potentia proxima. Et hoc sive receptivum forme prioris sit eadem potentia cum receptivo forme posterioris, (exemplum, volutio & delectatio in voluntate) sive sit eadem rebus (exemplum, in anima, intellectus, & volutio, ponendo tunc libere voluntatem alium respectu visus) sive in eodem susceptivo recipitur, non in una natura, nec potentia (exemplum de substantiæ, & intellectus, si negatur species intelligibilis, & actio tota datur intellectus) sive in alio, & alio susceptivo recipitur forma prior, & posterior (exemplum, lumen in aere, & in aqua, & sale). Nec hic locatur pro potest, quod forma prior sit activa respectu posterioris speciei recipiendi, sicut lumen in medio respectu speciei coloris, quia in talibus instantiis, alia vult instantia, quia ubi alium proximum deesse, vel postquam proximum in quatuor autem instantiis a potest neutra conditio accidit, magis nec vultio est causa activa delectationis, sed obiectum receptivum, sicut voluntas. Sic in aliis secundum illas opiniones. Nec est dicendum quod maior illa est vera, nisi ab eodem sint duo effectus necessarij secundum ordinem productibiles, quia etiam non est veris, si necessarius est, & sic inter format ad veris agentibus indubitabilis, sicut veris instantiis potest. Universallyter ergo quæcumque forma, ut hoc ut causæ sint perfectæ in se, sive & requiritur aliam prius recipi in quantumque 2. Nunquam alium for-

forma secunda est in potentia accidentali ad agendum in receptionem illius, nisi forma prior iam in latuit: ergo potest illi, quod prior formi, pro quo est causa efficiens, dependet ab illi, quia non est causa efficiens, nisi naturaliter post aliam, quae praevigilavit: igitur forma posterior, quoad hanc dependet essentialiter ab alio, quam a suis per se causis in hunc quo prius agens, & materia. Concedi potest igitur hanc conclusionem, quod prius essentialiter non tantum convenit esse in effectus sui, sed etiam posteriori: patet in tractatu de primis principiis, tamen non potest iterum negari ista materia, nisi attendatur prioritas alterius formae, veluti ab eo respectu secunda, vel ut rationis recipientis, vel ut effectus consequentis (4) causa communi, vel causa necessaria prior causanti.

Alia est opinio, in qua totaliter est in alio extremo, quod dicit, se esse colligunt ex diaphano hoc sic opinantis, quod anima intellectiva, ut intellectiva est, nihil habet a diaphano, vel causalitatis respectu intellectiva: non enim habet talem causalitatem intellectus possibilis, sive informatus specie intelligibili, quam ipsi mutant; sive nudus, quia secundum eam, nihil idem potest agere in diaphano. Quod probant, quia cum agens sit tale in alio, quale passivum est in potentia, ut appret 3. Physic. & 1. de Generationibus; (5) sequitur tunc, quod idem est in potentia, & in actu. Quod primo videtur esse oppositum primi principii Metaphysic. notis per rationem actus, & potentiae; & tunc etiam idem esse efficientem, & materiam, quod videtur esse contra Philosophum 1. Physic. (4) Materia & efficiens non coincidunt. Tunc etiam idem referretur ad se, relatione reali: quod videtur impossibile, & Metaph. propter oppositionem talem relationum; (6) Tandem ad hanc deducunt, quod non potest quilibet in se agere, & movere se, ut patet, quod ad praesentiam Solis illuminaret se, & non Sol; & lignum ad praesentiam ignis calefaceret se, & non ignis. Nec esse talem quare non esset aliquid naturaliter sic causativum causatumque novi in se; quia non esset unde probaretur, quin eundem esset causativum causatumque novi in se. Ex istis propositionibus dicitur, quod agens, & patiente distincta sunt subiecto, & dicitur, quod quicumque distinetur accidit in aliqua materia, non sunt propter eas neganda illa principia; quia tunc colligitur omnis inquisitio veritatis per talem principia negativa: qui cuius ratione negantur in una materia, & in illa.

Propter idem dicitur, quod intellectus agens non potest aliquid causare effective in intellectu possibili, quia non distinguitur ab eo subiecto, sed quasi formaliter ipsum. Iamque in eo perfuso a se, vel per seculo, huius illustrationem facit: sicut cum producat aliquid corpus luminosum, in quo sunt istae duae perfectiones, scilicet diaphanitas, & ipsa lux, dicitur quod lux hoc corpus perspicuum facit in animatum, non transformando ipsum a potentia precedente tunc ad talem animi, sed totum huius factum est secundum rationem causae efficientis, ab agente

ca-

extrinseco producente corpus tale, aut tale, ad esse tale. Sed ideo dicitur lux facere illud corpus inanimatum, quia est formaliter principium illud corpus. Ita est in proposito, intellectu agens in ratione causae efficientis, nihil agit in intellectu possibilem, sed qui creavit animam per modum causae efficientis, ipse in ea hanc illustrationem facit, ista potentia simul in eadem substantia producendo: Similiter ponitur, quod intellectus agens, nullam operationem habet respectu intellectus, quia quatenus habet actionem circa obiectum intelligibile, quatenus scilicet agit ad hoc, ut illud subiectum rationem movens, & obiectum in actu: ergo ad ipsam illustrationem praeter ista data, intellectus agens nullam actionem immobiliam habebit. Quis igitur causetur effective intellectum? Respondetur, quod obiectum idem secundum rationem esset intellectum, & velut rationem, & hoc inopertum relucet in phantasia illustrata ad intellectum agente, non effective, sed quasi formaliter, concurrendo, respectu intelligibile. Qualiter autem sit possibile phantasia movere intellectum possibilem, cum tamen virtus phantasia, & intellectus possibilem sint in eadem substantia animae, & phantasia non distinguitur subiecto ab intellectu possibilem. Dicitur, quod anima potest considerari dupliciter, vel secundum essentiam, vel secundum potentias. Primo modo est totum in qualibet parte corporis, nec est principium aliquam operationem. Secundo modo, aliqua potentia determinat aliquam partem corporis, ut organica: aliam non, ut intellectiva: quia ipsa sua ratione talis potentia non est in illa parte corporis, nec in illa, quia in illa est, quia per se nec in toto nec in aliqua parte: hinc nec operationem, quae per eam extenderetur. Sicut ergo potentia, quae est in alia parte corporis, quam est phantasia, possit immutari ab eo, quod est in phantasia, ita potentia, quae non est determinata ad partem, in qua est phantasia, sed est extra illam, sic quod non est illi plus, quam in pede, potest immutari ab eo, quod est in phantasia. Ita est in proposito, quia illa potentia non potest aliquid, & immutari materiae sic alia.

Contra istam opinionem, intellectus agens secundum eam, nihil causet, quod sit formaliter in phantasia: sed solum sit remota pro subiectum per quendam connectionem spirituales huius hinc ad phantasia, hinc remotione facta virtute intellectus agens in formatione intellectus possibilem. Et ex hoc sequitur, quod potest, quod est in intellectiva parte, ut intellectiva, componere potest intellectum agentem, & possibilem, habebit aliquam rationem activi, sive agentis, sive negationis agendi respectu causatumque intellectivum; & ita tantum phantasia effective se habet ad intellectum. Vel si se habet efficientia aliqua, per quam effective sit irradiatio, vel illustratio super phantasia, illa efficientia esse praesens ipsi Deo, qui creavit istelumen in intellectu possibilem. Vel ergo Deus agit immediate ad intellectum, qui unicumque, vel tantum phantasiae esse causa omnium actionum intellectivae partis, tam intellectum, quam voluntatum: Nihil ergo aliud a Deo se habet active respectu intellectus, quod unicumque, nisi phantasia solum. Hoc videtur valde inconveniens, quia videtur a se natura animae: nullam enim videtur perfectionem phantasia causare posse in intellectu, quae excedit nobilitatem eius; quia effectus aequivoque non potest excedere

a Cap. 1. § 2. b Goffred. quodlib. 6. q. 7.

c Tex. 17. Tex. 38. d Tex. 70.

e Tex. 17. & 20.

causam suam, sed dicitur: igitur nihil causarum precise a phantasia, te, sicut 202 a causa activa (sicut ponit ista opinio de intellectu) potest esse perfectus in phantasia, sed necessitas imperfectior: & ita nulla operatio sine intellectu erit in homine perfectior phantasia: quod est absurdum.

Iuxta secundam rationem (a) contra Goffredum: Videtur contra ipsam quomodo animal phantasia sit a sane sensatione exteriori. Quia enim si movet organum ad actum? Nihil certe videtur ibi distinctum sub eodem, nisi per motum in se ipsum in a se organa a phantasia, & illam movet phantasia ad imaginandum.

Item, sicut de ea ista opinio sequitur, quod Angelus, in quo non potest proi tui distinctio in subiecto, nullum intellectuum posse habere, notans, quantum necesse est, habere objecta multa presentia habere, non nullam presentiam: res esse, nisi a Deo, quia oppositae potest, intellectus movetur a se, & agit, & potius erunt indistincta subiecto. Hoc videtur ipse concedere, quia ponit quod Angelum posse habere notam intellectuum, est vere creditum: Hec responso non videtur Christianum, sed puto Philosophum Pagani, cum Angelus multa nova sciat, & se beatus in operatione sua.

Hoc etiam non cavet: Nulium enim creditur repugnat conclusioni sequenti ex veris principiis. Ita ideo auctori principio necessarium agens, & patiens sunt distincta subiecta; sequitur quod intellectus non potest habere ex se aliquam intellectum in alio. Ergo si oppositum vultus causa facit creaturam, principium istud, ex quo sequitur ista conclusio, est falsum: hoc magis potest de velle: consulas enim, quod potest velle ipsum Angelum in veritate non habet a Deo: potest igitur, quod ibi agens sit in intellectu sub eodem a passio. Tertio significat, quod non oportet potest aliquid habere in intellectu, quia ad ordinatam intelligentiam respicitur: & sic illi secundum istam opinionem, quod phantasia ordinatam occurrat, quae occurrat ordinatam movet intellectum: sed quod ipsa ordinatam occurrat, non potest fieri, per habitum in intellectu, quia nihil in ipso dat oportet ordinatam movere, aut scire per habitum in phantasia passio ordinatam occurrere, a se eodem habitum in intellectu: ergo, &c. Confirmatur, quia ista secundum istos & negatur habitum in intellectu, quia ipsa facilius movetur conformiter intellectui: ergo a simili, cum movetur intellectum a phantasia, eodem modo quo occurrat, sufficit habitus in phantasia ad hoc, quod ordinatam occurrat. Haec tria argumenta ponit.

Tertio, si phantasia causae communi intellectui effective, & causa naturalis non agit nisi secundum naturam illam, quae est actus: phantasia nunquam causabit aliquam intellectum in intellectu, nisi conformiter phantasia: & ita nunquam causabit compositionem falsam, repugnantem rationi terminorum, quorum phantasia sunt in virtute phantasia: aut si quodammodo potest, sicut respondet, quod per unum oppositum cognatum in potest unum oppositum cognoscere: hoc non est, nisi quia per unum compositionem veram, potest cognoscere oppositum est-

falsam. Sed nunquam idem phantasia causabit aliquam intellectum falsam tanquam veram, vel e converso. Et si dicas, quod phantasia false representat obiectum, ideo causat intellectum falsam in intellectu, sequitur, quod ipse phantasia manet ideo, nunquam potest causare aliquid a oppositum, & ita non poterit inter se eundem complexioem apprehendere, nunc ut veram, nunc ut falsam. Item, quando dicitur, quod intellectus secundum Philosophum ad alio manens intra; Respondent, quod intelligit secundum modum significandi grammaticalem, significat active, & intelligit passive; tamen secundum rem, intelligere est passio, & quod intelligitur est agens; intelligere enim non significat aliquid habere esse in subiecto in se, & absolute, sed quoniam tendens in alterum, ut in obiectum, sive ut in terminum, & quia actio est procedere ab agente, & tendere in passivum: tales perfectiones, quae in se sunt passiones, hae est, manentes in eo, quod dicitur nominari ab eis per modum a bonis, dicitur esse actioes innumeras. Contra. Philosophus distinguit actionem a passione. *Physicorum, 2. 6. Ebit. c. 5. 2. Metaphys. 2. 3.* Assignat diversis principia propria actioni, & fictioni. Quod non oportet, si intelligitur, quod illud, quod assignat esse actionem, esset passio: quia tunc non oportet assignare sibi principium activum proprium. Non enim oportet eadem produntiam esse activam, sicut ars est habitus iudicium, si alio nihil esset nisi quaedam forma recepta in alio, ut in eo quod dicitur agens. Item habitus non ponitur precise ad patiendum, & maxime in passivo summo disposito ad formam. Non enim oportet illud facilitati ad recipiendum, quod in se est summa dispositum ad recipiendum, sed intellectus est tunc dispositus ad quantumque intellectum, quia nihil habet contrarium: ergo non oportet ponere aliquem habitum in intellectu, si precise est passivus respectu intellectum. Probat prima propositio, quia *(b) Habitus est, quod utitur cum voluntate: & habitus habentem perfecti, & opus eius bonum redditur, ex secundo Ethicorum: omnia ista antecedunt aliquam activitatem habitus.*

Item, quomodo intellectus dicitur syllogizando, vel argumentando, si phantasia causat omnem intellectum? Non enim videtur intelligibile, quomodo phantasia decurrat, causat omnem intellectum.

Confirmatur: (c) quia intellectus conferent A. ad B. secundum rationem habitum, qualem est inferum ex natura rei, non causat relationem rationis: puta, quando comparat ens ut differentia, & accidentia ut ens, & partes. & huiusmodi, ergo sola illa causatio causatur relatione rationis, quae actus est, nec in cognoscitur consequitur extrema ab natura verum. Ergo extrema non sunt causa illius actus col-

lato.

Item, quomodo causabunt intentiones Logice, vel relationes rationis? Si enim phantasia causat omnem intellectum, quomodo causabit ab eo erit realis: quia illa dicitur esse realis intellectus, quae causatur

tur immediate a re, vel a specie representante rem in se: ergo nulla intellectus causabit intentionem Logicas, vel relationem rationis: quia intellectus nullus actu suo poterit conferre obiectum ad aliud: quae collatio causat relationem rationis, vel intentionem secundam in obiecto. (16) Item quomodo reflectetur intellectus supra actum suum, & hoc quo modo erit in potentia potentia reflectentis? Si enim phantasia cantans aliquid in imaginatione habet naturalem causam reflexionem super ipsam, alioquin: potest ratione, & reflexionem reflexionis, & sic in finitum, ut dicit Augustinus. *4. de Trinit.* (17) Si autem non habet causam reflexionem, sed daturur alicui absolute, & postea occurrat aliud phantasia, in quo videtur posse assignari, quomodo possit esse aliquis reflexio super aliquem actum. (18) Item quomodo aliud non vivificat animam, quod dicitur esse intentione suo naturalem, quae est perfectio naturalis tantum perfecti essentiae, efficiens tamen phantasia? Nullum enim perfectionem videtur posse causare phantasia, nisi intellectu, quae excedat nobilitatem eius, quia effectus aequi vocat non potest excedere causam aequi vocatam, sed dicitur: igitur nihil potest causari a phantasia, licet a tota causa generis potest esse perfectio phantasmate, sed imperfectus est: & ita nulla perfectio erit in homine maior ipso phantasmate, quod est absurdissimum. &c.

Quatuor rationes sicut in nona opinione D. Thomae, & Gossredi, prima est, quod contra est. (19) Quia quilibet intellectus communis animi opinio, nec potest esse phantasia, nec ponitur causa actus intellectus, nec speciei intellectus, nec intellectus. Item quomodo quoque intellectus sit principium non vivificandi, non vivere & semper esse potest vivere, omnino proprie possit causari in intellectu, ut magis spiritus vere, vel anima de aliquo: nec opinio falsa, vel error de eodem. Secundo non videtur quia prudentia ponitur principium divinum proprie actum suum, quod est actus, ad quem sicut proprie extenditur, ut regitur ad regulam: sicut proprie actus dicitur extenditur ad alium, qui est factus, licet tamen necesse habeat sit proprie principium actus sui respectu sui actus. Item tunc est. Et dicitur, (20) haberi est, qui habentem perfecti, & debet intelligi non effectus, quia non de homine reddis, sed contra intellectus. Quomodo est, ut phantasia ordinata in intellectu occurrat: nisi ponatur ille habitus in virtute phantasia, non in intellectu, quod forte considero. Sicut vero habet, quomodo in potentia nostra est, quia intellectus habet in se, aliter: per quod cognoscitur actus super quomodo reflectitur. Deinde quomodo est proprie voluntatem, secundum est per regulam desiderium ad alio illo: igitur ille desiderium potest haberi actus reflexus per illud dicitur, voluntate imperante: & potest non haberi, voluntate imperante alium intellectum. Aliter potest dicit, quod cognoscitur per phantasia, quod primo ostendit ob-

a De hoc dicitur in 1. 2.

b Cap. 12.

c Efficitur aequivoce imperfectior sua causa.

d Ad illud, e. ad hoc tertium argumentum, & seq.

hinc, dicendo causatur ab obiecto. Tamen non erit necesse ipsum causare in intellectu intentionem, nisi quando voluntas imperat. Quomodo videtur ponderandum: si nulla comparatio est intellectus rationis, quam extrema nata sunt causare in intellectu. Si enim illa propositio est vera, non tamen comparatio ista, quae est in actu causari in quo causatur in extremo relativo rationi. Iste dicit, quod aliquid dicitur consequitur extrema in re, & illa in cogitante, consequitur extrema cognita, per quam ista est realis, alia non consequitur extrema in re, nec necessario in cogitante, possum tamen ipsa extrema causare actum intellectus, quia voluntas imperat: causatur autem actus collatus secundum actum respectum, qui non consequitur extrema in re, causatur relativo rationi.

Tertia opinio ponit, (21) quod intelligibile, ut simpliciter praesens intellectui, non potest speciem intelligibilem, sed per phantasia, ut illustratur ad intellectum agente, est in intellectu possibili, ut in memoria: ut autem innotuit ad actum intelligendum, est in eo, ut in intelligentia, cuius notitia terminatur in ipsum obiectum, & quantum ad ipsa duo, intellectus est passivus, videlicet in quantum est memoria habens obiectum simpliciter praesens, & in quantum intelligentia est ab obiecto praesente potest, ad primum actum intelligendi. Sed intellectus factus in actu primo naturali secundum suam potest fundere, & dicitur in modo quo quid sit, componendo, dividendo differentias convenientes cum divinis, & ratiocinando, & sic inquirere quid respectu intellectus simplicis, & propter quod, respectu complexi, ut respectu conclusionis simplicis. In isto dicitur intellectus, in quantum dicitur, est actus, in quantum tamen concipit, est passivus. Ille item illam positionem de passione respectu notitiae primae simplicis, & conluse, & actus respectu notitiae distinctae investigate, videtur retrahere, & coarctare alibi, ut inquirens de principio activo actionum voluntatis, scilicet sensus animae, & intellectus, ponit quod illud principium est aliquid in ipso animato, & non solum obiectum extra, sicut, & in sensu ponit, quod spectat in passiva in organo, tantum inclinatur, & inclinatio excite potentiam: & quaevis occurrat ipsam ad propriam operationem, ita phantasia in virtute phantasia inclinat intellectum, in quo intellectus inclinatur in virtute dispositione ad efficiendum intellectum, tanquam sit in virtute operationem: & pro ista opinione adducit in unum rationem pro istis rationibus, quia sunt vitales, & nulla actio transcendit perfectionem agentis, & animam de actione in agente, & illa sunt proprie voluntatis, & denotantur in ipse ipsum actum, sicut licet se habet ad ipsum lucens, non illuminare. Ad hoc concordat ratio Augustini, quod anima format in se imaginem cognoscitur, nec tres rationes adducit fuerunt prius pro prima opinione. Contra. Neutra istarum opinionum, nec tertia, nec ratiocinatio, videtur esse vera: non tertia, quia nec intellectus factus in actu secundum notitiam primam confirmatur, est actus virtutis sua, respectu intellectus secundum, ut

virtute illius intellectus primæ consue. Si virtute sui, non videtur ratio-
nabile, quod aliqua causa p. illi est, ad hanc respectu perfectioris in aliqua
specie, & quillo modo possit esse causa activa respectu imperfectioris
eiusdem rationis. Intellectus autem consue, & distinctus alii, videntur
esse intellectus non esse rationis, qui iudicium obij. est: ergo videtur
incompossibile, quod intellectus de se possit esse causativus respectu se-
cundæ intellectiois, que est perfectior, & non respectu primæ. Si autem
dicitur, quod respectu secundæ est virtus virtute actus primæ, contra,
actus imperfectioris non potest esse ratio formalis causandi actum perfe-
ctioris, quia tunc non esset de se probari. Deum esse perfectissi-
mum est, si effectus esset excedere causam suam totalem in perfectio-
ne. Cognitionis autem distincta, est nobilitas cognitionis consue: ergo il-
la consue non est formalis ratio efficiendi, vel causandi illam distinctam.
Quia enim retrahunt, non videtur esse veræ, quia quæro quid iudic
figuræ per inclinationem in aut aliqua forma, que fit in intellectu, per
quam inclinatur, aut nihil: si nihil, non magis inclinatur none, quam
primo inclinatur. Si aliqua forma, que adus intelligendi, & tunc op-
positum opinionis periturus, qui ad obiectum constituit actum, aut aliquid
primo actu intelligendi, ut species, quam ipse negant. Item, in causis ef-
fectivis ordinatis, in fieri hoc inclinat, hinc procedit. Item, in causis ef-
fectivis autem in hinc non potest esse intellectus est causa superior, qui ad
speciem aliquid obij. fit, ut patet in sequenti questione, ergo obiectum
non inclinatur intellectum.

Responsio: non est habitus, nec actus, nec species, sed quoddam
quantum. Contra: si actus hoc habitus addatur in convenienti, ca-
sua arguitur. Si habitus quantum. Si habitus, aut sit illud, aut est
in intellectu tota virtus in intellectu boni, aut non:
Si, ergo, hoc ipse potest intelligi in intellectu boni, & ita in
decompositionem in omni respectum, quia hoc, si hoc est determinat-
issima, & ita a. propter nihil erit necessarium. Si non: Ergo dat a.
virtutem actum, vel totam, vel partem ipsi intellectui, & ita
actio non erit actus, ut a. vult principis activa.

Quinta opinio potest, ad quod species obij. in intellectu, vel ipsum
obij. in se presens est generis: vel est ratio signandi notitiam actual-
lem in intellectu, & ipse in intellectu tantum modo se habet inquam mat-
eriali, vel informati illa specie, vel per obiectum supplem vicem
speciei. Ad hoc arguitur sic. Communatur 3. de Anima com. 5. Intel-
lectus se habet ad formas universales, sicut materia prima ad for-
mas inordinatas. Et alibi: Animus vult esse intellectum in genere in-
telligibili, sicut materia in genere entium. Et 3. de Anima, & 3.
Phyl. Intellectus ante habitum est in potentia essentiali, sicut ma-
teria ante formam. Et 3. de Anima: Intellectus nihil est actus, que
sunt actus intelligere. Ex omnibus istis concluditur, potentiam intel-
lectivam respectu intelligibilis esse pure potentialiam: sed quod est pure
potencialia, non potest esse principium actuum aliorum actus, nisi in-
te.

a Opinio 2. ibi. 1. quæst. 85. art. 2. & 3. de anima. text. 8.
b Text. 32. text. 5.

formatum aliqua forma: & tunc principium formale erit forma. Arguitur
obij. actus, quod ipsa forma, que est principium agendi, in similitudo
obij. quia sicut factio est formalis performans, quia faciens affi-
milatur factio, ita actus videtur esse formalis performans per illam formam, quia
agens affinitur obij. obij. Si ita illa similitudo erit formalis ratio agendi.
Ad hoc etiam adducitur, quod agens indeterminatum non potest in
actionem determinatam, vel circa obiectum determinatum, nisi deter-
minetur: intellectus de se est indeterminatus ad omne intelligibile, &
ad omne intellectioem: ergo ad hoc, quod intelligat aliquid requir-
itur determinatio aliqua illa non est nisi per speciem intelligibilem: igitur
illa species intelligibilis requiritur, ut principium determinatum.

Sexta opinio, que patet in idem quantum ad conclusionem huius
quinta opinionis, est quod ipsa notitia actualis genita, sive in actu, si-
ve in intellectu est species: & tunc sicut ratio formalis signandi speciem
actuales, que dicitur notitia actualis, est ratio obij. vel species ob-
ij. in generaliter: ita sequitur quoad proprium, est ratio formalis
signandi notitiam actualis, est primum obiectum, vel aliqua species in
virtute obij. Et hoc ita, quod quoad obij. est in se presens, ab
eo exceditur, vel generatur species, que est intellectus, etiam autem non
est in se presens, sed per speciem in memoria, tunc per ipsam speciem,
vel virtute illius speciei, generatur alia species, que est intellectus. Pro
illa opinione, quantum dicitur species intelligibilis esse notitia actualis
sentis, adducitur Aug. 2. de Trinitate. ubi inquit: Illa amentioformis
sentis, que signa dicitur, a solo imprimuntur corpore, quod videtur.
Quod autem imprimuntur, vel pingitur, a solo corpore, est species: ergo
ita species est visio secundum Augustinum. Hoc idem secundum probatur
per Philosophum 2. de Anima, a. qui vult, quod idem sit sonitus, &
auditio, quia idem est actus actus, & passivi: & per Philosophum 3.
Phyl. habet sonitus in actu contra speciem sonitus in actu: ergo illa spe-
cies causata, est idem cum auditione, & ita species intelligibilis est intel-
lectio istum sunt.

Conclusio istarum duarum opinionum ultimarum improbat per
quædam argumenta facta contra opinionem secundam. Nam effectus
in quocumque non potest excedere in perfectione causam generatorem, sed
demonstrat necesse est: intellectus esse effectus signandi speciei intel-
ligibilis, si habet sola causarent: & ita simpliciter esset imperfectior spe-
cie intelligibili, quod non est verum.

Ista ratio, (a) que fuit prima, contra secundam opinionem, minus
est evidens contra illam: quia species intelligibilis est nobilior phan-
tasmate. Secunda etiam ratio, & tertia, contra secundam opinio-
nem, non sunt contra illam. Alie sunt rationes, quas non ponderavi,
passim hic fieri. Nam primo: Habitui, &c.

Similiter habitus non videtur necessarius, sicut argumentum est ibi in
quinta ratione. Similiter quomodo hinc dicitur? Similiter quomodo
ro-

a Text. 33. b Text. 38.
c Adit.

reflexio? quomodo existantur relationes rationis, five intentiones Logica? Quo modo complexio facta, cui adnoscitur tanquam vera, si sola species intelligibilis genita aphantasmate, esset ratio formalis omnium intentionum? Similiter tunc species esset magis potentia intellectiva, quam iurisdictionis, & ita ipsa separatim haberet eundem actum, sicut calor separatur cal facere. Similiter secundo tunc intelligere non videtur propria facultate istius intellectus, qua nihil videtur essentialiter ordinari ad illam operationem, ad cuius principium se habet in potentia contradijctio; sicut ad accidens per accidens, sicut caliditas non videtur propria perfectio ligni, ex quo lignum se habet ad calorem; sicut ad accidens per accidens, et ita se habet intellectus secundum illam operationem, ad speciem intelligibilem, quae esse principium intellectus; sicut, &c. Similiter tertio tam in seculo, quam in intellectu potro existimatur attenditur, maior attentio in uno eorum facit ad unum per se eorum, idem enim habet eandem speciem intelligibilem, vel phantasma, perfectius intelligit illud, ad cuius intentionem magis se orientatur, & videtur, quando videtur. Ita etiam in sensu eandem obiectum praesente, & in eodem lumine; & in eadem distantia, speculum videtur aliquid per maiorem attentionem in videndo. Patet etiam ex his, quod magis quandoque lectur vult propter maiorem attentionem in uno eorum paribus, unum oculum magis attentius, postquam multum offendi in visione alienius, in qua minus aliam offendi, sicut patet per experientiam. Patet etiam secundum Aug. 2. de Trin. c. 3. quod si attento multum remanent species post visionem, quae non remanent in oculo non attendentes.

Ad ista etiam media potest responderi, ut ad primum, quod potentia intellectiva, est una intelligibilis, & intelligitur autem ea, & quantum ipsa habet formaliter intelligibilis, & species autem non est nata habere eam, nec esse ratio habentis illam. Quod adducitur, quod etiam separatim habere videtur, si intelligitur habere se, sicut et patet quod nos videt, & efficitur. Respondetur non habere magis, in quod agit, & patet, ut si non est nata esse principium a genti in modum, quod non est nisi per principium, sed tamen in actu immutabili in eadem suo esse cum ipsa. Ad secundum potest dici, quod magis illa, sicut nihil videtur essentialiter ordinari, & Ratio est in eis, quae non possunt esse se consequi solum ad quem ordinantur, sed tamen in actu extrinsece, dicitur sibi aliquid accidens, per quod operatur, & intelligat solum suam se esse sic. Ad tertium, ista attentio voluntaria est, quae voluntaria applicatur se ad obiectum, potentia cognitiva inferior videtur participare ad illa obiecta. Quae participatio cognitiva si licet non agit ad illum secundum suum actum.

Sed contra secundum opinionem arguitur specialiter, quod ipsa sit facta, tam in sensu, quam in intellectu. In sensu quia si species ista, quae est visio sit eisdem rationis cum illa, quae est in medio, illa in medio erit formaliter visio, ut terminus medium formaliter habens ea, sic formaliter videns. Si autem praefer hanc speciem in visio, quae ponitur visio, sit alia aliter rationis ad ea, & alia eisdem rationis cum illa, quae est in medio habetur perceptum,

sciam, scilicet, quod licet illud, quod est visio, deatur species, tamen est aliquid aliud prius eo in oculo, & alterius rationis, & illud, ut communiter dicitur est species, & ita species proprie dicta differt ea ab actione. Si deatur, quod species in medio differt a specie in oculo propter diversam recipientem, hoc nihil est, quia sicut albedo est eisdem rationis in diversa recipientem, hoc nihil est, ita formaliter albus secundum eandem rationem albus; ita si illa qualitas, sicut dicitur species, sit eisdem rationis in oculo, & in medio: si illa de se sit visio formaliter, visio formaliter erit in utroque; & in quoqueque est, formaliter visio, illud formaliter est videns. Principale etiam propositum patet, quia in oculo exco, manente tamen ex parte, causatur species: similiter in oculo dormientem, alius non extrahitur ab excellenti sensibili praesente: non etiam aliter aliquis excitatur a sano excellenti, nisi species esset in aere; tamen in istis non est visio, ita etiam in oculo habet dispositio recipitur aliqua species eisdem rationis cum illa, quae est in medio, ex hoc, quod ipsum organum est simile dispositio cum medio, propter perspicuitatem utriusque, & diaphanitatem, ex 1. de Anima, & ista non erit formaliter visio, sed prior visione. Quod etiam hoc de intellectu sit sensum, patet, conjungendo aliqua dicta est operantem. Postquam enim nullam esse aliam speciem ab illa divina in visione beata, & beatitudine est, formaliter est species, & sequitur, quod beatitudo nostra erit formaliter essentia divina. Patet etiam secundum, formaliter est visio secundum eos visio formaliter est species secundum eos; species est formaliter essentia divina, ergo est visio divina, est formaliter beatitudo nostra. Sed haec conclusio est incommensurabilis; aut negans: habet praevisionem, quod visio est species: aut ponens, quod essentia divina habet aliam speciem a se: aut beatitudinem essentialiter in alio, quam in actu visionis.

Si deatur (a) ubi est species intelligibilis alia ab obiecto, illa est intellectio: sed ubi non est alia species ab obiecto, ibi intellectio non est obiectum in beatitudine: igitur negatur species aliam ab obiecto, & alio, sed non negatur esse alia ab obiecto. Contra. Nulla est obiectio, est alia species intelligibilis nisi sola intellectio, secundum istam igitur terminus obiecti, est intellectio alia ab ipso, etiam est species in obiecto: igitur ita debet concedi. Species in visione dei videtur in intellectu, ut est insuper alterius obiecti. Nota, quod intellectio in obiectum, in quantum est motum intellectus, sicut magis proprie, in quantum est constitutum intellectus, est actio per se in secundum modum relationis, sicut sicut ad Partem, vel calorem genit ad rigentem. Relatio etiam intellectus ad obiectum, in nobilitate ad motum, per se ad secundum modum, sicut relatio caliditatis ad caliditatem, sed praeter ista relationes secundum modum, est alia relatio intellectus ad obiectum, ut terminus ad terminum, & ista relatio intellectus est ad obiectum, ut a causa efficiente moti, vel partiali, sed est ad ipsum, ut ad terminum, sicut in circulo quod ipsa est. Differentia ista